
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE P

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciannove del mese di maggio alle ore 13:00, nella
consueta sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Partecipa il  Segretario Comunale Dott. Di Felice Mauro.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  36   Del  19-05-21

Oggetto: AVVISO  PUBBLICO ENTE PARCO NAZIONALE GRAN SASSO E
MONTI  DELLA  LAGA  DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI. APPROVAZIONE
STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA, NOMINA RUP
E INDIRIZZI AGLI UFFICI

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



PREMESSO:
che la l’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga ha pubblicato un
avviso pubblico per la concessione di contributi per la realizzazione di interventi
finalizzati alla salvaguardia, valorizzazione, fruizione, conoscenza e promozione dei
valori e delle risorse ambientali, naturalistiche, paesaggistiche
demo-etno-antropologiche, archeologiche, storiche e culturali del territorio;
che possono presentare istanza di partecipazione al citato Avviso, i Comuni i cui
territori sono ricompresi nel perimetro del Parco;
che la dotazione finanziaria per il citato Avviso è di un importo complessivo di €
532.017,47 (cinquecento trentaduemila diciassette euro/47);
che sono stati individuati n.6 comprensori e che il Comune di Torricella Sicura è
stato inserito in quello denominato “Area della Laga”;
che per ogni comprensorio saranno individuate n.2 progettualità per un contributo
massimo erogabile di € 80.000,00;
che i contributi saranno assegnati, nella misura dell’80% dell’importo complessivo
dell’intervento, con atto del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco ed il restante 20%
con fondi propri dell’Amministrazione Comunale;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale di Torricella Sicura intende
partecipare all’Avviso Pubblico presentando un progetto finalizzato alla riqualificazione
del sentiero ciclo pedonale “Valle Piola - Acquaratola” e dell’area esterna antistante il
“Rifugio dei Pastori” in Valle Piola;

VISTO lo studio di fattibilità tecnica ed economica relativo all’intervento di
riqualificazione del sentiero ciclo pedonale “Valle Piola - Acquaratola” e dell’area
esterna antistante il “Rifugio dei Pastori” redatto dall’ufficio tecnico comunale,
costituito dai seguenti elaborati:

Studio di fattibilità contenente l’indicazione delle opere da realizzare, la piena-
disponibilità dell’area d’intervento, l’esame dettagliato dei vincoli, l’indicazione
dei pareri, nulla osta e autorizzazioni necessarie ed una stima dei tempi per
l’avvio e la fine dei lavori;
Elaborati grafici dello stato di fatto e delle opere da realizzare;-
Documentazione fotografica dello stato dei luoghi;-
Piano finanziario completo della stima di massima dei lavori da eseguire e delle-
fonti di finanziamento:
Cronoprogramma dei lavori;-
Relazione Storico ambientale illustrativa delle finalità del progetto.-

da allegare alla domanda di concessione del contributo, come stabilito dall’Avviso di
cui sopra;

VISTO il quadro economico finanziario, di seguito riportato, completo della stima di
massima dei lavori da eseguire e fonti di finanziamento:

Riqualificazione del sentiero ciclo pedonale “Valle Piola - Acquaratola”
e dell’area esterna antistante il “Rifugio dei Pastori”

QUADRO ECONOMICO – FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 19-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



A.
  
IM
PO
RT
O
 D
EI

LA
VO
RI

A. Importo dei Lavori € €

A.1 Lavori a base d'asta€ 43.000,00

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 1.642,86

A Totale importo lavori (A.1+A.2) € 44.642,86

B.
 S
O
M
M
E 
A 
D
IS
PO
SI
ZI
O
N
E

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € €

B.1 IVA sui lavori (10% di A) € 4.464,29

B.2 Incentivo ex art.113 D.Lgs.50/2016 e assicurazione
dei dipendenti (2% di A)

€ 892,86

B Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B.1+B.2) € 5.357,14

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)
€

50.000,00

CONTRIBUTO RICHIESTO 80%
€

40.000,00

COFINANZIAMENTO 20%
€

10.000,00

DATO ATTO:
che l’Amministrazione Comunale di Torricella Sicura intende cofinanziare parte del
progetto con una percentuale pari al 20% dell’importo lavori, ovvero € 10.000,00
con fondi propri di bilancio oppure con la compartecipazione di privati;
che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento saranno assolte dal
Responsabile di Area Tecnica, Geom. Raniero Bilanzola;

RITENUTO il suddetto studio di fattibilità meritevole di approvazione;

VISTI:

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 19-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
il D. Lgs n. 50/2016 vigente;
il DPR n. 207 del 05/10/2010 per le parti ancora vigenti;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi del D.Lgs. n.
267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale della presente1.
deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della legge 241/90;
DI APPROVARE lo studio di fattibilità tecnica ed economica relativo2.
all’intervento di riqualificazione del sentiero ciclo pedonale “Valle Piola -
Acquaratola” e dell’area esterna antistante il “Rifugio dei Pastori” redatto
dall’ufficio tecnico comunale, la cui stima di spesa ammonta a € 50 000,00 e
costituito dai seguenti elaborati:
Studio di fattibilità contenente l’indicazione delle opere da realizzare, la piena-
disponibilità dell’area d’intervento, l’esame dettagliato dei vincoli, l’indicazione
dei pareri, nulla osta e autorizzazioni necessarie ed una stima dei tempi per
l’avvio e la fine dei lavori;
Elaborati grafici dello stato di fatto e delle opere da realizzare;-
Documentazione fotografica dello stato dei luoghi;-
Piano finanziario completo della stima di massima dei lavori da eseguire e delle-
fonti di finanziamento:
Cronoprogramma dei lavori;-
Relazione Storico ambientale illustrativa delle finalità del progetto.-

da allegare alla domanda di concessione del contributo, come stabilito dall’Avviso
di cui sopra;
DI RISCONTRARE l’Avviso Pubblico per la concessione di contributi per3.
l’intervento di riqualificazione del sentiero ciclo pedonale “Valle Piola -
Acquaratola” e dell’area esterna antistante il “Rifugio dei Pastori”;
DI DARE ATTO che alla spesa di cui sopra si farà fronte con una percentuale pari4.
a 80% ovvero € 40.000,00 attraverso la richiesta di contributi per la realizzazione
di interventi finalizzati alla salvaguardia, valorizzazione, fruizione, conoscenza e
promozione dei valori e delle risorse ambientali, naturalistiche, paesaggistiche
demo-etno-antropologiche, archeologiche, storiche e culturali del territorio ed il
restante 20% della spesa, ovvero € 10.000,00 con fondi proprio di bilancio;
DI APPROVARE il cofinanziamento di spesa dell’opera, pari a € 10.000,005.
sostenuto con fondi proprio di bilancio;
DI NOMINARE il responsabile unico del procedimento il Geom. Raniero6.
Bilanzola, Responsabile dell’Ufficio Tecnico;
DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio degli atti successivi e7.
consequenziali;
DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Servizio Finanziario per gli8.
adempimenti consequenziali;
DI DICHIARARE la presente deliberazione, con votazione unanime favorevole,9.
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 19-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 19-05-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 19-05-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 19-05-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Dott. Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N 226  e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li 31-05-2021           

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 31-05-2021                      
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 31-05-2021 al 15-06-2021 .

Torricella Sicura, li 31-05-2021                      

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 19-05-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


